17 Sept. 1831; quemadmodum et canonicum iubilatam S. C. O. in Senensi, 12 Maii 1759; quamvis Missa conventualis, prout confirmatum fuit a Benedicto XIV, necnon ab ipsa S. C. C. divini officii praecipuam partem constituat. Idcirco a fortiori deduci posse autumant, a choro dispensationem ad tempus obtinentem, ad Conventualem celebrandam minime teneri. Eo vel magis quod tum aegro tans, tum iubilatus distributiones haud amittant, quod dici nequit de obtinente ad tempus dispensationem, qui quidem cum illis in tertia parte destituatur, suam stipendii partem pro Conventuali, ab aliis canenda, impendit. Ad rem Pallottini: « Legitime absens non tenetur subrogare alium ad Missas conventuales canendas, etsi consuetudo immemorabilis extet, qua canonici qualibet ex causa absentes, alium sacerdotem, qui missas cantet, proprio aere subrogare adstringatur » *Collectio Resolut. S. C. C. v. Canonici § ILn. 262*. Idque confirmari videtur ex S. C. C. decisione in Signina Indulti, 22 Iul. 1826. — Signinae siquidem cathedralis canonicus Bruno, cum ad capellani cantoris ipsius Summi Pontificis officium evectus esset, indultum a S. C. C. die 20 Februarii 1823 impetravit « abessendi a choro durante munere omissis etc. ». Eiusdem vero cathedralis canonici immemorabilem obiicentes consuetudinem, postularunt ut praedictus canonicus, quamvis distributiones amitteret, alium quoad Conventualem eo absente sufficeret. Negotium ad Sac. Congr. Concilii delatum est, his propositis dubiis: « I. *An canonicus Bruno teneatur per alium canere Missas adventitias et conventuales in casu*; et quatenus affirmative: II. *An ad eum spectet ius percipiendi emolumenta pro Missis adventitiis in casu* ». Et S. C. C. responsum tulit « Ad I. *Negative*. Ad II. *Provisum in primo* ». Ex his iidem canonici indultarii inferunt eos, dimissa tertia pro diebus et horis, haud ad Conventualem celebrandam, munusque vespertinis horis ministrorum gerendum, adstringi; eaque per alium, cum impedimento detinentur, explenda non teneri.

Has rationes ab indultariis adductas adversae partis canonici diluere satagunt advertentes, ea quae S. C. C. in Signina reposuit, non esse ad praesentem casum trahenda. Quandoquidem, aiunt, praeter immemorabilem consuetudinem, capitularis Anagnina constitutio advertenda est quae in cap. XIII, a. 1 haec habet: « Quicumque sua hebdomada, seu alio tempore, quo aut suo nomine, aut hebdomadarii vice munus obibit canendi Missam Conventualem, Epistolam, seu Evangelium, nisi opportuno tempore convenierit, et sui officii munus per se ipsum, vel si legitimo detineatur impedimento, per alium non obierit, hoc ei poenae mulctaeque sit, ut trium dierum distributionem amittat eo ipso, eamque simplicem duplicemve pro ratione dierum aut officiorum, in quibus muneri suo defuerit, et eo casu ne aliquorum culpa Divina officia perturbentur, suppleant, et onus praestent omnino Canonici minores eiusdem ordinis. Si autem ex eodem ordine aliquis non adsit, onus illud ad proxime superiorem devolvatur, et spectare decernitur, quod in quacunque functione observandum erit ». Ad intelligentiam cuius capituli canonici qui indultariis contradicunt, duplex distinguunt genus, eorum videlicet qui a choro utpote legitime impediti absunt. Scilicet sunt illi qui ut praesentes habentur, omnesque ideo beneficii redditus percipiunt. Sunt autem alii qui duas tantum partes lucrantur, tertiam choro adstantibus relinquentes. Primi generis sunt ii qui in cap. XII eiusdem constitutionis recensentur, id est infirmi, Theologalem obtinens, Poenitentiarius, Visitatione Dioecisana impediti, etc. Secundae speciei sunt illi qui vel lege, vel speciali S. Pontificis indulto a choro eximuntur, dimissa tertia pro diebus et horis, quibus aliquo distinentur officio, prout sunt indultarii ratione magisterii. Iamvero arguunt, utriusque speciei capitulares commune sortiuntur genus quo conveniunt, quodque comprehendit absentes ob legitimum choro accedendi impedimentum. Quare inferunt dictum caput XIII eiusdem Constitutionis « qui legitimo detinentur impedimento » de illis loqui legitime in genere im-

peditis, videlicet ad utramque speciem pertinentibus; non quidem exclusive de illis, de quibus sermo in cap; XII habetur, quosque profecto ad unam tantum speciem pertinere affirmant.

Omnibus autem nota est regula illa iuris, quod scilicet « ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus ». Iamvero in d. articulo nullum nec tacite nec expresse discrimen instituitur inter eos, qui legitime ratione magistrarii praepediuntur, et reliquos qui alia ex causa impediti existunt. Proinde si legislator, aiunt, nolisset ibi magistratos indúltanos recensere, sed legitime tantum absentes, de quibus sermo est in cap. XII, id profecto edixisset; eo vel magis quia de lege poenali agebatur, pro quo sanciendo iure praesumitur legislatorem sat manifestis accuratisque verbis voluisse uti.

Insuper quamvis praedictum cap. XII quibusdam absentibus distributiones lucrari permittens, videlicet capitularibus in Visitatione sive urbana, sive dioecesana Episcopum comitantibus, canonicis adversetur sanctionibus; tamen animadvertunt S. C. C. id non reprobasse prouti liquet ex decisionibus ab eadem S. C. relate ad ipsas constitutiones capitulares latis, atque in eadem Constit. insertis, *pag. 40,41*. Quod quidem argumento est, autumant, leges alicuius capituli cathedralis particulares, quamvis sacris canonibus adversas, aliquando tamen harum a suprema Ecclesiae auctoritate rationem haberi posse, praesertim si eadem recognitae ab hac ac confirmatae fuerint. Idque revera quoad ipsorum constitutionem factum esse asserunt, ea scilicet exequendi causa quae Concilium Romanum prov. ad rem statuit an. 1725, *tit. II, cap. IV*; cui ipse Ioannes Baptista Bassi Anagninae Episcopus adfuit, eique subscripsit. Quid igitur mirum est, aiunt, si S. C. C. *caput XIII*, etsi iuri communi obstans plane ratum habuerit?

Quare, aiunt, manifestum est, constitutionem capitularem praecipere omnibus in genere legitime absentibus, ideoque etiam indultariis, ut per alium suum munus obeant, id-

que non modo vi legis particularis singulos obligantes .canonicos ; sed et vi pacti obligationisque ab iisdem ultro susceptae, videlicet cum paulo post captam sui beneficii possessionem, iureiurando sponderunt, se obsequuturos esse constitutionibus.

Inde inferunt, praedictum constitutionis caput, etsi ut lex particularis, utpote legi communi contraria praecipue quoad aegrotantes, minime vim haberet obligandi, hanc tamen ut onus voluntarie ab ipsis susceptum mutuaretur. Quae exinde assensio secumfert, iuxta ipsos, cuicumque privilegio renuntiationem etsi Pontificio, ipsos canonicos a subrogatione peragenda, eximenti.

Addunt canonici quotidianos Anagninae cathedralis reditus esse lib. 3,50: punctaturas autem, iuxta ipsius Capituli constitutionem *cap. 1 De divinis officiis, a. 2, in tresdecim* puncta singulis diebus dispesci, quorum duo Missae conventuali assignantur; adeo ut canonicus absque iusta causa ab hac absens, ²/i3 libellarum 3, 50 amittat, seu 55 fere centesimas libellae partes. Verum indultarius canonicus e choro docendi causa absens, tertia solummodo eiusdem summae parte destituitur, videlicet 18 cent. Parva quidem, ut aiunt, compensatio, quae tum pro *applicanda Missa*, tum propter incommodum ab aliis substinendum, profecto impar habenda est; cum ad Missam conventualem fere summa lib. 2 determinata fuerit; quandoquidem et pro ministrorum munere ad minus centes. 75 adsignentur.

Praeterea gradum facientes ad S. C. C. decisionem, in Signina supra relatam, opinantur ipsi, illam responsionem indultanos potius respicere habitualiter a beneficii loco absentes, adeo ut choro adesse nunquam possent; qui proinde beneficii sui tertiam partem dimitunt aliis canonicis adiciendam, praecipue ratione incommodi. — E contra Anagninae Cathedralis indultarii, ibi assidue non modo commorantur, et choro diebus omnibus, quibus scholae vacant, adsunt; imo etiam ex indultariis duo, una vel altera tantum hora, munus magisterii explentes choro quotidie intersunt.

Quare tertiam distributionum partem, quam ipsi impendunt pro diebus et horis, quibus a choro absunt magisterii causa, haud parem esse autumant ad ea omnia compensanda, quae ceteri canonici ipsorum vice explere coguntur.

Ex adverso, indultara reponunt, in casum in medium proferri capitulares constitutiones, quae, iuxta ipsos, neque in cap. XIII, nec alibi de Indultariis loquuntur, sed de legitime tantum absentibus, quibus ex eodem cap. XIII onus incumbit tum Conventualem, tum ministrorum munus per alium explere. Atqui, aiunt, isti prout in cap. XII legitur - qui quidem ut praesentes censentur, - non alii sunt nisi aegrotantes, tum etiam Theologalem obtinens ac Poenitentarius quando nempe hi suo funguntur munere ; item comitantes Episcopum in visitatione Dioecesis alique : quin tamen de indultariis in genere, mentio quidem habeatur. Quare cap. XIII Constit. « *Quicumque etc.* » illos respicere videtur, quos taxative ut legitime absentes in alio capite, scilicet XII eadem Constitutio recensuit. Proinde onus conventualem celebrandi Missam, explendique per alium ministrorum munus ab eodem cap. XIII tantum legitime impeditis imponi, de quibus in eodem cap. XII habetur sermo; minime autem Indultariis qui inter ipsos nusquam recensentur. Quod quidem aequitati consonum esse asserunt; illi enim cum causa absentiae hii collegis relinquunt, opus sane est, ut suis impensis alios, pro ipsis legitime absentibus, subrogare studeant. Quod de indultariis dici nequit, qui quidem quandam impendunt summam, ut iis oneribus quae ipsis absentibus alii substinere coguntur, quodammodo satisfaciant.

Ea insuper quae ceteri canonici affirmant, probari possent, addunt Indultarii, si duplex illa distinctio ab ipsis excogitata legitime absentes respiciens, in citata Capituli constitutione revera fieret ; siquidem tunc iure affirmari posset, legislatorem per verba « qui legitimo detinentur impedimento » omnes legitime absentes voluisse comprehendere, ac proinde etiam Indultanos. Atqui ne verbum quidem de

illa distinctione in cit. Const. habetur relate ad Indúltanos, sed tantum sermo est de legitime absentibus, prout in cap. XII numerantur, quibus ius est totum percipiendi redditum. Ideoque cum seq. cap. XIII illos « qui legitimo detinentur impedimento » iubeat ut per alios Missae Sacrificium celebrandi munus obeant ; in aperto est de illis loqui qui priori cap. XII legitime absentes dicuntur. Ratio igitur haud apparet quare ea quae in cap. XIII leguntur, etiam Indultariis aptare velint.

Quin imo animadvertunt, etsi ea quae in cap. XIII referuntur, etiam indultariis aptari deberent, profecto iure inferri opus esset, quemadmodum eos pro sua hebdomada ad conventualem Missam canendam per se vel per alium teneri ; a pari et iuribus frui ipsis fas esse quae iisdem in cap. XII dictae Constitutionis tribuuntur, scilicet, ut legitime absentes non amitterent tertiam distributionum partem. Equidem Constitutio in cap. XII. a. 28 ita se habet: « Sic autem omnes in omni distributionum genere, eo praesentium iure utantur et fruuntur, toties quoties earum rerum causa, quarum cura illis demandata est, revera impediti sunt, quominus in Choro ad divina officia convenire possint : quibus in occupationibus an vere impediti fuerint, meminerint se se Deum habere testem et iudicem, cui si falsum dixerint, rationem sunt reddituri ». Item in eodem cap. a. 30: « Facultas vero quaecunque in omnibus iis, de quibus supra, casibus conceditur, ut absentes perinde ac praesentes distributionum participes sint, ad omnes, tam quae modo extant, quam quae futurae sint distributiones, pertineat ».

Nec profecto locum in casu habere existimant illud ab adversariis allatum, scilicet « ubi lex non distinguit, neque nos distinguere debemus ». Siquidem cum ipsi, id est Indultam, generali lege a celebranda Missa conventuali existimantur, quemadmodum etiam ab officio tum in Vesperis, tum in Missis canendis praestando ; si exinde Constitutiones hoc eisdem ius sublatum voluissent, profecto id expresse

«edicere debuissent. Eo vel magis aiunt quod de odiosis ageretur : etenim Indultam tertiam relinquentes partem ex qua Missarum stipendium sumendum, easque insuper propriis expensis explere curantes bis solvere cogentur. Quare legislator, subdunt, si tale onus ipsis imponere voluisset, profecto aperte declarasset, iuxta illud « Legislato quod voluit expressit ».

Nec admitti posse addunt, eos ad Conventualem celebrandam munusque ministrorum gerendum, magisterii causa absentes, per alium teneri, saltem vi pacti obligatorii ab ipsis ultro suscepti, scilicet cum paulo post captam possessionem iusiurandum dedere, se dictae obtemperaturos Constitutioni, prout in capite XVII, a. 2 praecipi videtur : « In alio autem Conventu Capitulari, si nihil obstabit, fidei professionem flexis genibus emittat, iuretque se legisse statuta, eorumque observantiam promittat sub poenis in eisdem contentis ». Animadvertunt nempe ipsorum iusiurandum non modo ea quae in cap. XIII continentur respicere, prout alii canonici vellent, iubentia scilicet Conventualem per se vel per alium celebrari ; sed totam Constitutionem, una cum cap. XII ubi aperte asseritur legitime absentes omnes beneficium sui redditus percipere, quin aliquid ceteris relinquere cogantur collegis, iuxta ea quae in aa. 28, 30 supra relatis habentur. Quare inferunt, si ipsi (Indultam) hac ratione onera substinere coguntur, cur eisdem deneganda erunt iura, quae ipsis eadem Constitutio tribuit ? Proinde arguunt, aut Indultariis iuris communes praescriptiones sunt aptandae aut capitulares Constitutiones. Si primum profecto tertiam sui beneficium partem amittant oportet pro diebus scilicet et horis, quibus a choro Ob officia in indulto adnotata impediuntur, quin tamen teneantur, dummodo legitime impediti, ad Conventualem celebrandam. Sin alterum admittatur, profecto iuxta ipsum cap. XIII per alium quidem ad celebrandam Conventualem, etiam legitimo existente impedimento, tenebuntur; verum vi ipsius cap. XII immunes a relinquenda tertia sui beneficium parte, dicendi erunt.

Relate autem ad praesumptam renuntiationem ab alii» obiectam canonicis, respondent Indultarii quod « voluntas non fertur in ignotum ». Exploratissimi siquidem iuris est nullam esse renuntiationem nisi eiusdem, saltem indistincte, obiectum dignoscatur. Atqui ut haec quodammodo rata haberetur, opus esset ut verba cap. XIII « si legitimo detineantur impedimento » aptanda ipsis forent, quod quidem adhuc sub iudice esse omnes norunt. Quin imo aiunt, cum ipsi, utpote doctorum munere in Seminario fungentes, indultum iuxta ius commune impetraverint audito capitulo, quin hoc quodammodo obsisteret, iure inferri posse autumant, ceteros canonicos, suis quae nunc ostentant valedixisse iuribus, et assensum praebuisse, ut scilicet Indultarii iuxta ius commune indultum obtinerent, quin et iis quae art. I. praedicti cap. XIII imponuntur, subiicerentur.

Praeterea addunt Indultarii, non satis probasse adversarios, Capitulares Constitutiones ita intelligi posse ut derogent iuri communi. - Equidem particularis cuiusdam Constitutionis lex, nequit generali derogare, nisi illa fuerit a Suprema Auctoritate approbata. Atqui nulla in casu Supremi Antistitis approbatio apparet. Neque erui haec approbatio potest, aiunt ex iis quae in Concilio Rom. an. 1725 statuta reperiuntur, cuique Anagninus Episcopus Bassi interfuit. Siquidem praecipitur ibi : « Ecclesiam Capitulis... ut antiqua, si qua habent statuta, et capitulares constitutiones depromant; et ubi non adsint, sex infra saltem menses post praesentis concilii publicationem, sub ecclesiastici interdicti poena omnino conficiant: et utraque, antiqua scilicet et nova, - per Nos, quoad nostrae almae Urbis Ecclesiarum statuta, et reliqua suos respective per Episcopos, - accurate examinanda et corrigenda deducant, atque approbanda praesentent », videlicet per suos respective dioecesanos episcopos. Quin imo addunt non modo eadem verba cap. IV Conc. Rom. fidem haud faciunt ipsorum Constitutiones fuisse a Romano Pontifice approbatas; sed quaedam continent Indultariis potius faventia. Subditur enim ibi « Episcopi igi-

"tur in iis examinandis, si quid contra ius, vel Tridentini Conc. decreta, aut pontificias Constitutiones irrepsisse cognoverint, super eo Sedem consulant Apostolicam, a qua iuris remedia expectent, etc. ». Ex quibus praesumi posse videtur, quod si decantata cap. XIII verba etiam Indultariis aptanda fuissent, idem procul dubio Anagninae Episcopus Bassi, examinandis et corrigendis supradictis Constitutionibus praefectus, canonico praesertim iure peritissimus, Apostolicam Sedem consulere haud destitisset, a qua iuris remedia expectaret. Iamvero ne vestigium quidem huius rei in tabulis Capituli ipsius reperiri affirmant.

Iidem insuper indultarii animadvertunt, quod immerito ceteri canonici rationes ab ipsis allatas infirmare audeant, cum scilicet asserunt eosdem indultarios Conventualis tantum tempore a choro absentes, duorum dumtaxat punctorum tertiam partem amittere, seu centes. 18. - Omnibus namque compertum est, ex indultariis duos magisterii munere quatuor cum dimidio horis quotidie incumbere, quin proinde choro adesse possint, dum sacra explentur officia. Alii duo quamvis minus temporis impendant in magisterio, at sacris intersunt officiis pro parte tantum; diebusque exinde quibus scholis incumbunt, sex vel septem fallentiarum puncta subeunt, quum integrum diei servitium 13 punctis distinguatur. Insuper hebdomada, qua scilicet quisque Missam Conventualem obire debet, canonicis singulis spatio trium mensium semel obtingit, dum e contra fallentiae quotidie habentur. Quare Indultarii arguunt partem quam ipsi impendunt, optime sufficere ad incommoda canonicorum rependenda, nec non eleemosynam pro Conventuali compensandam, quemadmodum et pro ceteris officiis. Sane Indultarii aiunt, non minus quam lib. 150 quotannis ratione amissarum distributionum impendunt. Conventuales autem Missae pro quocunque canonico singulis annis triginta fere adnumerantur, quarum dimidia pene pars ab ipsis indultariis personaliter celebratur, diebus videlicet quibus scholae vacant. Supersunt igitur, aiunt 15 tantum Missae ab uno-

quoque indultario celebrandae; seu potius, cum Indultam quatuor numerentur, 60 Missae, quarum cum unaquaeque eleemosyna sit lib. 1,75 una cum applicatione et incommodo, prout ex decisione nuper a Capitulo habita constare-affirmant, ideo lib. 105 in earum celebratione impenduntur. Atqui prout ex tabulis distributionum ipsius capituli patet, ab an. 1895 usque ad an. 1899 (detractis videlicet annuis lib. 105 supradictis, quas Capitulum pro illis 60 Missis impendere debuisset), iidem Indultarii pro absentia haec solvisse ostendunt, quibus canonici integre potiti sunt: « an. 1895 L. 401,75 nette; an. 1896 L. 430,85 nette; an. 1897 L. 512,70 nette; an. 1898 L. 382,02 nette; an. 1899 L. 216,28 nette ». Neque mirum, aiunt, si prout alii canonici affirmant, canonicus Sacram Theologiam in Seminario tradens an. 1899 lib. 13,41 tantum solverit, quasi id ex eo sit repetendum, quia an. 1899 facultas Indultariis concessa est, ut duobus vacationum mensibus ex constitutione Anagnina uti possent, non secus ac ceteri canonici. Nam e contra id factum esse animadvertunt, quod a mense Augusti eiusdem anni 1899 dioecesanum Seminarium per annum permanserit clausum, adeo ut ex tunc Canonici indulto haud frui potuerint. Ceteroquin nec ipsi reticere debuissent, eundem canonicum magistrum 11 mensibus ac 13-diebus choro adfuisse. Nonne autem laudandi ipsi canonici indultarii forent, cum vacationis tempore, quin solatio fruuntur, choro adesse studeant?

Recolunt denique Indultarii S. C. C. decisionem in Signina 22 Iul. 1826, apte ad rem facere. Equidem tum Signinae cathedralis canonicus, tum Anagninae cathedralis indultarii tertiam sui beneficium partem choro adstantibus impendunt. Si quod relate ad quantitatem discrimen adest, ex eo repetendum quod primus habitualiter a choro aberat, et quamvis tertia quam relinquebat maior esset, maiora tamen erant a collegis pro eo sustinenda onera. E contra tertia quam Anagninae Cathedralis canonici indultarii relinquunt ea est inferior, utpote hi, cum indulto pro diebus et horis

tantum gaudeant, suam sex fere mensibus integram operam praebent, atque totum dum adsunt, redditum percipiunt.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Denique pro meo munere aliqua advertam in propositam controversiam quae considerari debet sub duplici aspectu ; nempe tum iuris communis, cum iuris particularis Ecclesiae Anagninae ratio habenda est. - Ius commune quod attinet in primis advertatur. Missam Conventualem comprehendi uti partem in servitio choralis quod Divino Officio constat et Missa Conventuali ; uti refert Benedictus XIV *Inst. 107 § 2 n. 11* docens : « Quod si Missae Sacrificium inter horas canonicas haud refertur, tamen Officii Divini nomine satis intelligitur, uti constat ex canone - De iis test. 12.^o Ceterum officia publica id est Vesperas, matutinum, sive Missam aliter quam in principali Ecclesia celebrare non liceat ». Proindeque qui immunes sunt a servitio chori, aequae a Missa Conventuali celebranda immunes censentur. Re quidem vera S. C. C. in Calaritana *Onerum* die 19 Sept. 1831, censuit canonicos aegrotantes non teneri per alium Missam Conventualem celebrare; siquidem proposito dubio: « *An canonici aegrotantes teneantur per alium Missam Conventualem et Evangelium canere* », R. *Negative*. Et in una Senensi *Celeb. et applicationis Missae Conv.* diei 12 Maii 1759 proposit dubio: « *An canonicus iubilatus teneatur celebrare vel per se ipsum, vel per alium Missam Conventualem per turnum eamque applicare pro benefactoribus* », R. *Negative*. - Ex benignitate autem iuris communis hi omnes, sive aegrotantes, sive iubilati, distributionibus fruuntur quotidianis non secus ac praesentes. — Dum e contra indultariis a S. C. C. prouti in themate, fit venia abessendi, legitima et certa de causa, amissa tamen pro diebus et horis tertia distributionum parte. - Atqui, ex ipsa mente Concilii Tridentini, eleemosyna Missae Conventualis e distributionum massa desumenda est; nam in cap. 3 Sess. 21 de Ref. iubetur: « Divinis interessentes, ne qua in parte minuatur divinus cultus, sed ei debitum omnibus in rebus obsequium prae-

stetur, per quotidianas distributiones consultum est ». Intentioni autem Concilii Trid. inhaerens Benedictus XIV Const. « *Cum semper oblatas* » § 18 cavet : « Aliorum pariter exceptio fuit quod Missa Conventualis non semper a canonicis et dignitatibus celebretur, sed aliquando etiam a Beneficiatis et Mansionariis, quod minus aequum videtur pro Missae celebratione omni eleemosyna carere quae unde desumi valeat ignoratur. - Cui rei pariter consultum est demandando ut ea desumatur ex massa distributionum ».

Accedit constans ac perpetua praxis S. C. C. quae sive ante sive post laudatam Constitutionem usque censuit eleemosynam pro applicatione Missae Conventualis desumendam esse ex massa distributionum ; ita in S. Severi *Meemos. Missae Content.* 18 Febr. 1764, § 5, et in aliis relatis in Monasterien. *Vis. SS. LL.* 6 Decembr. 1845. - In praesenti autem themate maximi facienda esse videtur decisio S. C. C. in Ferrarien. 18 Martii 1719 in qua proposito dubio n. 7 : « *An eleemosyna Missarum Conventualium desumenda sit eje massa distributionum vel ex fructibus praebendae singulorum canonicorum* » responsum prodiit : « *Esse desumendam ex massa distributionum* ».

Quamobrem indultarius, qui pro diebus et horis fruitur indulto, dimissa tamen tertia distributionum parte, cogi non potest ad Missam Conventualem per alium canendam, quum ipse, in distributionibus quas amittit, congruam relinquat mercedem pro Missae conventualis applicatione. Quam regulam si animo repetant canonici, qui indultariis contradicunt, perspicient non esse difficilem intellectui nec contrariam iuris regulis decisionem a S. C. C. editam in Signina in casu nostro simillimo, quia quaerebatur an Bruno Milone canonicus Cathedralis Signinae, cooptatus inter cantores Capellae Pontificiae Capellanis, et a S. C. C. die 20 Februarii 1823 donatus indulto : « abessendi a choro durante munere, amissis etc. » deberet, nihilominus, per alium canere Missas Conventuales et adventicias. Hoc contendebant 7 canonici, innixi consuetudini immemorabili quam aiebant

usque religiose observatam fuisse a Capitularibus. - Propositis rogandi formulis « I. *An canonicus Bruno teneatur per alium canere Missas adventicias et conventuales in casu* ». Et quatenus: « II. *An ad eum spectet ius percipiendi emolumenta pro missis adventiciis in casu*; S. C. C. die 22 Iulii 1826 rescripsit: « Ad I. *Negative*, ad II. *Provisum in I.* ».

Sed canonicis indultariis, asserunt contradictores obstare ius particulare Ecclesiae Anagninae comprehensum in cap. XII et XIII Constitutionum Capitularium. Nam in cap. XII statuitur taxative: « Qui absentes in praesentium numero censeantur » et praesentes censentur etiam ad effectum lucrandi distributiones quotidianas; in subsequenti vero capite XIII, art. primo, decernitur, eiusmodi fidei praesentes Missam Conventualem et alia ministeria per alium obire debere. - Iamvero uti EE. PP. recte aestimare possint, quinam habeantur fidei praesentes ex iure particulari Ecclesiae Anagninae, in allegatum adnecfendum esse duxi controversum caput XII Constitutionum Capitularium. Quaeritur enim an hoc ius particulare praevaleat in casu iuri communi. — Porro regula generalis est — per speciem derogatur generi - ex reg. 34 in 6; quandoquidem ius particulare derogat generali, tamen in eo dumtaxat in quo particulare opponitur generali. - In themate autem ut pateat an ius particulare Ecclesiae Anagninae se opponat iuri communi, decernendum est an iure particulari caveatur de indultariis de quibus agitur. — Sed in littera legis ne verbum quidem de indultariis. - Sed neque huius legis intentione videntur comprehendi; siquidem, in cap. XII et XIII refert de fidei praesentibus, qui lucentur distributiones quotidianas dum induit iri has non lucentur. Quocirca si lex particularis vellet indultariis applicari, censendi essent inter fidei praesentes, qui distributiones quotidianas lucentur. - Denique ne comprehendi quidem posse videntur indultarii in lege Anagnina; quippe indultarii non vi Constitutionum immunes sunt a servitio chori, sed vi privile-

gii Pontificii. Ergo ex iure Pontificio seu communi, quod antea explicatum est, repetenda sunt iura et obligationes indultariorum, prouti factum est in citata Signina, non obstante immemorabili consuetudine contraria ex iure particulari.

Quibus animadversis quaesitum fuit quid esset precibus respondendum.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re discussa sub die 17 Augusti 1901, censuit respondere: *Indúltanos, in casu, non teneri praestare per substitutum servitium altaris.*

PETROCORICEN.

DISPENSATIONIS MATRIMONII.

Die 25 Maii 190i.

Sess. 24. cap. 1. De ref. matr.

COMPENDIUM FACTI. Antonius agricola et Maria, ambo in dioecesi Petrocoricensi domicilium habentes, die 21 Maii 1896, in aetate tum ille constitutus annorum 24, haec vero annorum 21, matrimonium inter se rite inierunt.

At his nuptiis miserrimus cito secutus est exitus; siquidem coniuges ob defectum vaginismi quo laborabat mulier, nunquam valuerunt matrimonium consummare. Brevi post Maria molestias experiri, coepit, ob quas necesse fuit peritum artis consulere, qui retulit mulierem tali organismi defectu laborare, ut ad copulam perficiendam esset omnino necessaria chirurgica operatio, quam revera ipse medicus, perspecto periculo, opportunam non existimavit.

Quocirca concordia inter coniuges vix sperari poterat; et revera dissensiones, lites inter ipsos supervenerunf. Unde mulier, cum ob inutiles conatus ad copulam eius sanitas periclitaretur, post tres menses ab initis nuptiis, marito valedixit et ad tribunal civile recursum habuit, a quo obtinuit sententiam corporalis separationis. Vir et ipse iudi-

cem civilem adivit et peracta medicali inspectione in corpore mulieris, in suum favorem sententiam divortii habuit.

Insuper vir ad S. Sedem supplicem misit libellum, postulans ut suum matrimonium, utpote non consummatum, solveretur. Reque vera die 30 Aprilis praeteriti anni Ordinario Petrocoricensi rescriptum fuit, ut super asserta non consummatione et causis dispensandi processum conficeret, ac simul eidem Ordinario dabatur potestas « adiciendi processui ecclesiastico testimonia medicorum edita in iudicio civili, inductis, si fieri potest, iisdem medicis, ut coram ecclesiastico tribunali praecedentia testimonia iureiurando confirmet, quatenus obtineri non possit, ut novae inspectioni mulier se subiiciat ».

Sane Curia Petrocoricen., constituto tribunali, virum excussit ac septimae manus testes, quorum unus ex officio est vocatus. Mulier et ipsa accessita obtemperare renuit ac physicum examen subire; attamen coram parentibus et quodam sacerdote confessa est suam impotentiam ad actum coniugalem. In actis prostat quaedam attestatio medici, qui mulierem iam inspexerat, et de mulieris impotentia testimonium reddidit in iudicio civili. Verum, testante Curia Petrocoricen., praefatus medicus haud potuit adduci ad iuratum testimonium coram iudice ecclesiastico.

Episcopus Petrocoricensis, acta S. C. transmittens, haec inter alia significabat :

« I°. Videtur orator dignus, ut ipsi dispensatio concedatur, quippe qui matrimonium appareat non consummasse et a parcho et testibus habeatur ut rudis quidem agricola, sed christiana religione sinceriter imbutus; insuper cum sit pauper et in aetate fiorente, magnam ex novo matrimonio utilitatem perciperet, tum ut operibus facilius vacet, tum ut animae suae saluti, vitata Incontinentia, provideatur: addo etiam periculum esse in mora ne pessimis impiorum consiliis, quae iam non defuerunt, tandem impulsus, ad unionem mere civilem recurrat, quod facile evenire posset cum a Iudicibus Civilibus divortium iam obtinuerit.

« 2°. Omnia in processu cum magna diligentia et sinceritate acta sunt, et si quid minus ad strictam iuris normam intercesserit, in causa fuit quod *cum orator ullis solvendis expensis sit omnino impar*, necesse fuit, ut tribunal ad urbem Sarlatum viginti leucis distantem se conferret ad interrogandos oratorem et testes, nec iter facile inchoari iterum posset, et idcirco oratur ut in quantum opus sit *sanatio actorum* concedatur ».

Disceptatio Synoptica.

VOTUM CANONISTAE. Die 21 Maii 1896, in parochiali ecclesia civitatis vulgo Sarlat, dioecesis Petrocoricensis, rite servatis servandis, coniugium iniere Antonius, annos tunc natus 24, et Maria annum 21 agens, ambo ex eadem dicta dioecesi oriundi. Prima iam a nuptiis nocte, vir coniugali iure uti voluit : ast eheu ! vix tacta mulier exclamat se acerbissimo dolore in genitalibus percuti, neque esse aptam ad rem perficiendam. Elapsis duobus mensibus, quin coniuges matrimonium suum consummare potuerint, uxor coniugale tectum deseruit, nunquam ad virum reversura. Paulo post, apud civilem iudicem causam divortii introduxit, atque sententiam affirmantem impetravit. Nunc autem maritus novas nuptias conciliare exoptans, a Pontifice dispensationem super suum primum matrimonium, tanquam ratum et non consummatum, enixe atque instanter expostulat.

Pro more itaque a S. C. C. iussus, Petrocoricensis episcopus processum confecit atque acta iudicialia Romam transmisit, quae tamen cum minus esse ad normam iuris conscripta ipse perspexisset, eorundem sanationem, in quantum opus fuerit, efflagitat, quia prae difficultatibus et circumstantiis maior diligentia in conficiendo novo processu adhiberi non posset.

Idcirco, utrum ex inspectis actis, prout iacent, sufficienter tum de inconsummatione constet, tum de dispensandi rationibus et causis, iam inquiramus.

Stante vigenti disciplina, ex tribus hauritur inconsummationis alicuius matrimonii probatio : ex iurata coniugum scilicet confessione : ex utriusque partis septimae manus depositione ; ex inspectione sponsae corporis.

Iam vero in themate, cum uxor vadimonium recusavit ad corporis inspectionem deventum non est, atque solius actoris iuratam habemus confessionem a suis testibus confirmatam. Sane , si per viam strictioris iustitiae procedendum foret, ulterius progredi vix aut ne vix quidem liceret.

Ast in causa sumus gratiosae dispensationis atque in huiusmodi maxime causis contumacia unius coniugis non potest nocere alteri, neque, uti explicite dicit Ursaya, corporis inspectio copulative requiritur, sed adminiculative tantum. Imo docent Gonzales, Ledesma, Gutierrez, Clericatus, Cosci etc. non requiri de necessitate probationes certitudinem physicam facientes ; sed « sufficere certas certitudine morali, quae *suadere valeant* iudicis animum, quemadmodum sunt coniecturae, iudicia, praesumptiones et alia argumenta coniunctim consideranda ». Cosci *De sep. Tori, L 3, c. 2, n. 140.*

En autem quae acta nos docent.

Testante episcopo Ordinario Petrocoricen., « videtur orator dignus ut ipsi dispensatio concedatur, quippe quod matrimonium appareat non consummatum, et ipse a paracho et testibus habeatur ut rudis quidam agricola, sed christiana religione sinceriter imbutus ».

Sub sacramento igitur actor, coram iudice ecclesiastico de copula interpellatus, respondit, nullimode matrimonium consummare potuisse.

Septimae autem manus testes, prout de iure, circa duo sub iuramento deposuerunt, de actoris scilicet credulitate atque de propria quoad inconsummationem opinione. Ad primum quod attinet, uno ore omnes testati sunt Antonium virum esse honestum, religiosum, omni fide dignum. Quod testimonium eo maioris ponderis videtur, quod praeter oratoris fratrem testes ceteri non ex consanguineis sed vicinis

erant, inter quos quidam parochus atque dominus qui tanquam servum Antonium conducebat.

Ad alterum etiam integra septima manus persuasum habet, matrimonium non fuisse unquam consummatum, eo quia inhabilis ad copulam mulier inveniebatur. « L'opinion publique est qu'elle est mal conformée. Je l'ai entendu dire à des femmes ».

Ita testis primus. A tertio haec addita sunt : « La mère de Marie me raconta qu'elle avait été dans le même état que sa fille, au début de son mariage et que cela avait duré neuf mois.- Elle a détourné sa fille de subir l'opération, déclarée indispensable par les médecins, parce que cette opération était dangereuse ». Actoris frater sic testatus est : « La femme n'était pas ouverte et pour cette raison ne pouvait pas consommer l'acte. Ce n'était pas seulement douloureux: l'acte conjugal était impossible sans que la femme subît une opération ».

Testante demum parochus S. Andreae loci vulgo *Allas*, interrogata, quare filiam ad peritum non ducebat, qui eam inspiceret, mater respondit : « Nous l'avons montrée à deux médecins, MM. Sarrazin et Pontoux. Ils ont déclaré qu'une opération chirurgicale serait indispensable, mais que cette opération est dangereuse et pourrait entraîner la mort. Il y a à l'entrée une masse de chair, qui empêche toute approche ».

Demum fatentem habemus mulierem contumacem, ad coniugalem actum plane se esse imparem.

R. « D. Dupeyroux sacerdos, ut testis ex officio vocatus, coram iudice deposuit se speciali ad id accepto mandato, semel et iterum Mariam adiisse, ut eam personaliter ad comparandum persuaderet ; mulierem autem instantibus etiam parentibus, continuo respondisse : « Je n'irai pas : *ils savent bien comment je suis faite*. Antoine veut se remarier: qu'il se marie! »

Hucusque acta processualia : sed ex iis etiam quae extraiudicialia praesto sunt, summi iudicis animum in gra-

tiosa causa moveri posse diximus. Porro inter haec eminentum sententia civilis iudicis divortium pronuntiantis, tum medici periti qui eodem iubente feminam inspexerat, attestatio.

Civilis iam sententia ceteris omissis, sic habet : « Attendu qu'il est établi que le sieur Antoin_____malgré les souffrances intolérables que causaient à sa femme les rapprochements sexuels et malgré l'impossibilité matérielle où elle se trouvait d'accomplir l'acte conjugal, Antoin a cependant sans aucun ménagement abusé de ses droits de mari etc. ».

Periti vero attestatio ita sonat :

« Je soussigné docteur en médecine à Sarlat, certifie en mon âme et conscience, que la femme Marie née Salviat a été examinée par moi et qu'il m'a été donné de constater qu'elle n'a pas été déflorée à la suite de son mariage avec Antoine, qu'elle est atteinte d'une hyperesthésie vulvaire si prononcée, que toute relation sexuelle lui est absolument impossible. Dans ces conditions je déclare la femme Marie ... dans l'état actuel inapte à remplir les devoirs conjugaux ».

Haec autem omnia et singula , si coniunctim considerare velimus , talis utique indolis videntur esse , quae de non consummatione in casu moralem certitudinem creare valeant.

Ad causas iam atque rationes devenimus, iure necessarias et sufficientes ut implorata dispensatio concedatur. Huiusmodi autem auctoribus canonistis potius sunt : nullitatis matrimonii ob impotentiam probabilis suspensio; coniugum irremediabilis dissociatio, animarum aeterna salus.

Porro quod in themate sat probabilis sit, ob mulieris arctitudinem atque genitalium hyperesthesim, matrimonii infirmitas, ex superius dictis deducitur, cum ex peritorum declaratione, sine gravi vel etiam mortis periculo, apta ipsa reddi non posset.

Ad animorum dissociationem quod spectat, post civilis

divortii sententiam talis iam est, ut vix aut ne vix quidem, etiam volentibus sponis, possibilis sit vitae communis instauratione ad quam mulier tamen, atrocium dolorum non immemor, unquam consentire non videtur.

Demum maxime urget, id ipso declarante episcopo Petrocoricensi, oratoris aeterna salus. « Hic cum sit pauper et in aetate fiorente magnam ex novo matrimonio utilitatem perciperet, tum ut operibus facilius vacet, tum ut animae suae saluti, vitata incontinentia, provideatur. Addo etiam periculum esse in mora, ne pessimis impiorum consiliis, quae iam non defuerunt, tandem impulsus, ad unionem mere civilem recurrat ».

Quare ad dubium : *Utrum tuto S. S. consiliari possit, quatenus super matrimonio de quo in casu, tanquam rato et non consummato, dispensare dignetur, responderem Affirmative.*

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII EX OFFICIO. Quod anno 1896, mensis vero Maii die 21, Antonius, in aetate annorum 24 iam tum constitutus, contraxit cum Maria 21 annos nata, matrimonium, opere imperfectum mansisse ob impotentiam mulieris, contendit.

Lectissimus consultor, quamvis videat et ipse acta processus *minus esse ad normam iuris conscripta*, ope tamen sanationis posse suppleri censet, et ad inscriptam rogationis formulam responderi : *Affirmative.*

At adeo perfunctorie facta est iudicialis inquisitio, ut absque novis actis, nisi omnia me fallant, haud certi esse possimus de asserta matrimonii inconsummatione atque de necessaria ad dispensandum causa.

Enimvero matrimonii non magis certa est inconsummatio, quam certum sit vitium quo in organis genitalibus laborat Maria : quam ad rem in actis prostat tantum extrajudiciale testimonium medici Sarrazin, quod sic iacet :

« Je soussigné, docteur en médecine Sarlat (Andoque), certifie, en mon âme et conscience, que la femme Marie a été examinée par moi et qu'il m'a été donné de constater

qu'elle n'a pas été déflorée à la suite de son mariage avec Antoine ; qu'elle est atteinte d'une hyperesthésie vulvaire si prononcée que toute relation sexuelle lui est absolument impossible. Dans ces conditions, je déclare la femme Marie ... dans l'état actuel, inapte à remplir les devoirs conjugaux. Je déclare, en outre, qu'il serait absurde de laisser uni à elle par le lien du mariage un homme que le *vaginisme*, dont il s'agit, empêche de poursuivre l'œuvre matrimoniale ».

Cordatus quisque videt quantum absit ut recitatum testimonium aliquo in pretio haberi possit. Praeprimis enim testimonium illud in iudicio attendi nequit, quippe quod concinnatum est extra iudicii aulam. Deinde medicus Sarrazin in calce monet se testimonium uteris consignasse die 19 Aprilis 1900, sed alte silet diem, mensem et consulem, sub quibus Mariam recognoverit. Postremo Sarrazin est *testis singularis*, et proin hac etiam de causa nil probat.

Dixi : *testis singularis*: quia testes alii de vitio, quo laboraret Maria, agentes, loquuntur de auditu: de scientia propria loquitur tantum Antonius ; qui praeterquam quod est testis in causa propria, cum medico Sarrazin egregie pugnat. Nam iuxta peritum Sarrazin vitium Mariae consisteret in *vaginismo*, contra iuxta Antonium et testes de auditu consisteret in « une masse de chair qui empêche toute approche ».

Heic quaero, cur ad iudiciale examen adductus non est saepedictus medicus Sarrazin. Imo ex actis perhibetur de re instructus, etiam medicus Pontoux : reverendissimus episcopus Petrocoricen. in Uteris diei 24 Aprilis 1900 commemorat testimonia a medicis exhibita laico magistratui, cur et ista actis inserta minime sunt ?

Excussi testes dicunt vitium, quo afficitur Maria, esse publice notum, ac ipsam Mariae matrem ope medicalis incisionis ab eodem vitio liberatam fuisse. Idcirco vicini, affines, propinqui ac potissimum Mariae mater ad examen adducendi erant et qua testes de re instructi et utpote septima manus.

Paucis : e re nata nec de matrimonii constat inconsummatione nec de causis ad dispensandum necessariis. Ne causa autem Antonius cadat I°. demonstrare debet, Mariam vitio laborasse tempore initi matrimonii ; hoc ut matrimonii certa sit inconsummatio : 2°. vitium illud esse *incurabile*; hoc ut innotescat dispensandi causa.

Quibus animadversis, propositum fuit resolvendum

Dubium

An sit consulendum 8S'7)0 super dispensatione a matrimonio rato et non consummato in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii re disceptata sub die 25 Maii 1901, censuit respondere: *Affirmative.*

NOLANA

PII LEGATI

Die 22 Iunii i 901.

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. Carpofarus Caccavale Canonicus in suprema sua voluntatis significatione die 7 decembris anni 1875, legavit favore coniugum Caccavale fundum, cum onere cedendi centum canne eiusdem fundi, quatenus Sodalitium B. Virginis Mariae producere vellet ulterius aedificium Ecclesiae in dicta area.

Ecclesia, de qua agit testator, pertinet ad Sodalitatem sub titulo Mariae Virginis sine labe conceptae, et hodie sodalitas supplex adit S. C. C. ut sibi vindicet ius, testamento sibi comparatum, nimirum obtinendi - *canne cento di detto territorio* - ad effectum ulterius producendi aedificium Ecclesiae in dicta area. - At contradicit hodiernus legati fundi possessor, nempe Aloysius Manfredi, frater Henrici Manfredi parochi loci - *Vico di Palmo, Compania* - et olim Patris Spiritualis Sodalitatis oratricis, qui conten-

•dit se non centum *canne*, sed eam cessurum esse mensuram soli necessariam pro quantitate aedificii noviter extruendi.

Disceptatio Synoptica

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. In primis, fundi possessor iure merito advertit se non cessurum fore rem legatam -quousque sibi non pateat satisfactum fuisse conditioni, cui adnexum est legatum. - Siquidem in themate agi de legato *sub conditione* versatur extra quamcumque dubitationis aleam. Iussit enim testator, cedendam esse sodalitati certam mensuram areae *dummodo ista manus admoveat Ecclesiae aedificio amplificando*. - Quamobrem iure merito fundi possessor negat se daturum esse expetitam soli quantitatem nisi certior fiat de serio et efficaci Sodalitatis proposito, molitionem nempe Ecclesiae aut Sacriarii ulterius producendi. Ad rem tradit Reiffenstuel titulo *De testamentis num. 685*: « Quando legatur aliquid in diem vel sub conditione de futuro non transit dominium in legatarium, donec dies determinata adveniat et conditio adimpleatur. Communis *arg. 1.3% Sin autem 3, C. Communia De leg.* Ratio patet, «quia ante adventum conditionis nondum debetur, imo conditione non adimpleta omnino expirat iuxta dicta; ergo dominium ad eundem non transit, consequenter nec fructus ». Equidem ex re legata fructus hactenus iure percepit fundi possessor et percipere prosequetur donec dies non veniat reddendi legatario rem legatam. - At praeterea hic contendit se non centum *canne* debere, sed eam soli mensuram accommodatam molitioni Ecclesiae aut Sacriarii, prouti ait testator - *da servire a tale uso*. - Porro iste interpretationi innititur voluntatis testatoris qui non taxative sed demonstrative innuit certam mensuram, quasi ultimum terminum ad quem pertingeret eius liberalitatem.

Ex adverso Sodalitati favet non praesumpta sed expressa testatoris voluntas; nam si in genere « contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur » *reg. 85 iuris*

in VI, non minus in legatis condendis legem dicit testator, et valet effatum « testator quod voluit expressit, quod non expressit noluisse intelligendus est ». Iamvero ni velimus cavillari, verba « *dovranno cedere gratuitamente* antiche canne cento di detto territorio da servire a tale uso » diserte significant mentem testatoris nulla limitatione affectam, eiusque liberalitatem in causam piam, neque luxuosiore praebent neque inutilem. Sane centum *canne*, mensuram aequant quinquaginta quadratorum passuum (italice *metri* quadrati) quae area etsi novae molitioni tota non inservit, in reliqua parte exornat aedificium idemque utpote divino cultui dicatum removet a profanis usibus, quibus parietes externae templorum saepius non sine magno dedecore, addicuntur. - Ceterum fundi possessor, uti advertit, ius habet ad fructus integri praedii sibi retinendos quousque res sub conditione legata, non debeat, verificata conditione, legatario tradi; sed nullo sane iure tantummodo ex parte reddere valet expetitam soli mensuram, ea potissimum de ratione, quia emptor recognovit eiusmodi integram soli mensuram legato deberi, quamobrem pretium non solvit correspondens huic fundi portioni; sed qui *venit contra factum suum dolo agit*; quae regula iuris rom. ita exprimitur iure can.: « Factum legitime retractari non debet, licet casus postea eveniat a quo non potuit inchoari » (*reg. 73 iuris in VI*). - Quod si sodalitas subest tutelae auctoritatis civilis, non secus ac antea subsit regio assensui, hoc non prohibet quominus primo et principaliter, ex suo instituto, subsit auctoritati ecclesiasticae, uti evincitur ex cit. Sypontina et ex Baren, agitata apud S. C. C. superiore mense. - Ceterum hic res est de iustitia servanda in exequendis legatis piis, et eiusmodi causae sunt magnopere favorabiles, scilicet expediendae servato, quantum fieri potest, iure causae piae. - Ipsa autem civilis auctoritas quae iam approbavit et hinc, nomine sodalitatibus, excepti legatum, non tantum annuet precibus sodalitatibus, sed ei non permittet partim tantum recipere controversam soli mensuram.

Quibus animadversis, quaesitum fuit quid esset precibus respondendum.

RESOLUTIO. Sacra C. C. re disceptata sub die 22 Iunii 1901, censuit respondere: *Attentis expositis. Confraternitati deberi integram portionem fundi a testatore designatam.*

—9. •—

EX 3. CONGREGATIONE RITUUM

DECRETA NOVISSIMA

LAURETANA: Dubia quod coniunctionem hymnorum, et quoad doxologiam *Iesu tibi sit gloria.*

1. *Semel coniunctis hgmnis historicis infesto, non amplius coniungendus est hymnus impeditus ceteris diebus Octavae.*

2. *Doxologia Iesu, tibi sit gloria dicenda est in Vesperis, etsi sola habenda sit, post hymnum dictum, commemoratio officii illam exæigentis.*

LAURETANA.

Hodiernus Ordinator Calendarii pro Clero Basilicae et dioeceseos Lauretanae, de consensu sui Rmi Episcopi, Sacrae Rituum Congregationi sequentia dubia pro opportuna solutione humillime proposuit, nimirum:

I. Quarta die infra Octavam, et die octava Nativitatis S. Ioannis Baptistae, debetne Vesperarum hymnus, qui iam in testo dictus est, coniungi cum hymno Matutini, sub unica conclusione, prout factum est in festo, iuxta Rubricas Generales, *Tit. XX, num. 3?*

II. Hymnus de secundis Vesperis in festo SS. Simonis et Iudae Apostolorum, debetne concludi cum doxologia *Iesu, tibi sit gloria*, si in eisdem Vesperis facienda sit commemoratio Officii votivi de SSmo Eucharistiae Sacramento, vel de Immaculata Conceptione B. M. V. in crastina die celebrandi?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Se-

cretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, ita rescribendum censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Affirmative,* iuxta Rubricas generales Breviarii, Tit. XX, num. 4.

Atque ita rescripsit, die 2 Iulii 1901.

D. CARD. FERRATA, *Praefectus.*

L. * S.

f D. PANICI, Archiep. Laodicen. *Secret.*

COLIMEN, dubia diversa.

1. *Sacrista, vel Acolytus, nequit media cordulae distensione, aut relaxatione SS. Sacramentum in tabernaculo expositum diseoperire aut velare.*
2. *Nequit SS. Sacramentum ante Missam exponi ac velari et post Aufer a nobis, ut dictum est supra, ostendi et thurificari.*
3. *Diaconus in Missa solemnii librum Evangeliorum in medio altaris collocare debet.*
4. *Post S. Sanguinis sumptionem, ablutio statim sumenda est, etiamsi reliquiae nonnullae maneant in calice.*
5. *Subdiaconus, post Epistolam, benedictionem a Celebrante recipere debet ante eum genuflexus in suppedaneo, e cornu Epistolae, Aram habens a dextris.*
6. *Etiam Sacramento exposito, Celebrans et Ministri ad sedendum accèdent per breviorum.*
7. *Nisi constet de Indulto, post Constit. Apost. an. 1898, nequit cantari Missa Salve, radix, singulis in Sabbatis, ubi adest Sodai. SS. Rosarii.*
8. *Extra necessitatis casum, non licet uti instrumento ad unguendos infirmos, aut pueros in baptismo..*
9. *Relinquitur Ordinarii placito Vesperas secunda vel prima hora noctis canere, in casu speciali.*
10. *Altare Sepulcri, non debet esse Altare maius, in eoque non sunt apponenda ostensoria etc., ad ornatum.*